
 

 

C O M U N E    D I    S E N I S E  

Provincia di Potenza 

                                  

 

Delibera n. 81  del 07.09.2022  

 

 

 

COPIA VERBALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO 2022/2023. ATTO 

DI INDIRIZZO.           

 

 

L'anno  duemilaventidue  il  giorno sette del mese di settembre alle ore 20,00 nella Casa Comunale 

di Senise (PZ)  si e' riunita la Giunta Comunale su convocazione del Sindaco  Dott. Giuseppe 

CASTRONUOVO  che ne assume la Presidenza. 

 

All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti: 

 

Nome e Cognome Carica rivestita Presente/Assente 

CASTRONUOVO Giuseppe Sindaco P 

ROSSI Giuseppe Vice Sindaco P 

MARRANCHIELLO Francesco Assessore A 

LAURIA Felicia Assessore P 

LATRONICO Giuliana Assessore A 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Filomena E. CERVINO. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 

dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

 

                          

 

 

 

 



 

 

                                                                                     

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Visto che il D.P.R. n. 616/77 agli articoli 42 e 45 attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative 

in materia di assistenza scolastica per facilitare l'assolvimento dell'obbligo scolastico; 

 

Considerato che nell'ambito della normativa nazionale e regionale il Comune è chiamato a 

provvedere alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed attività 

rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali; 

 

Il servizio di trasporto per gli alunni delle Scuole Primaria e Secondaria di Primo Grado ha 

l’obiettivo       di superare le difficoltà ad accedere alle sedi delle scuole frequentate per coloro che 

sono residenti in zone lontane dai plessi scolastici e che non hanno la possibilità di essere 

accompagnati a scuola  da parte di adulti per ragioni lavorative e/o familiari; 

 

Al fine di garantire continuità e qualità del servizio, si ritiene opportuno procedere 

all’esternalizzazione dello stesso, organizzando per l’anno scolastico 2022/2023 il servizio di 

trasporto scolastico per gli alunni residenti in Senise e iscritti alle Scuole Primaria e Secondaria di 

Primo Grado di questo Comune, formulando i seguenti indirizzi: 

 

- utilizzo del mezzo di proprietà dell’Ente concesso in comodato ad uso gratuito, con spese di 

manutenzione ordinaria e straordinaria a carico del comodatario e con onere e gestione di 

accompagnatori a carico del Comune; 

 

- verifica della possibilità di realizzazione di percorsi e linee a servizio degli alunni in base 

all’Istituto comprensivo di appartenenza; 

 

- adozione di tutte le eventuali prescrizioni e misure anti-contagio indicate dagli enti competenti; 

 

Precisato che l’Amministrazione intende procedere ad affidare all’esterno il servizio di trasporto 

scolastico, essendo privo di personale da destinare al medesimo, formulando i seguenti indirizzi: 

 

- Oggetto e condizioni del servizio: affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni 

delle scuole di Senise effettuato con mezzi di proprietà del Comune per raggiungere giornalmente 

gli istituti scolastici sul territorio comunale assicurando l’assolvimento dell’obbligo scolastico, 

nonché per eventuali altre esigenze individuate dall’Amministrazione;  

- i servizi di trasporto verranno richiesti e concordati tra l’affidatario e l’ufficio comunale 

competente del Comune di Senise; 

- al servizio sono applicate le tariffe previste annualmente dall’Amministrazione comunale; 

- l’operatore esterno dovrà fornire, inoltre, i servizi di accompagnamento per lo svolgimento 

dell’attività motoria curricolare per i plessi sprovvisti di palestra, il trasporto per le attività 

scolastiche e i progetti scolastici autorizzati dal Comune nel raggio di 30 km, secondo modalità e 

calendario concordati tra Amministrazione e Istituti Scolastici e ogni ulteriore attività di trasporto 

non contemplata ma concordata e definita dall’Amministrazione comunale; 

- sarà cura e onere del Comune di Senise provvedere alla presenza di accompagnatori e alla relativa 

gestione. 

- Criterio di aggiudicazione: minor prezzo da intendersi come migliore ribasso percentuale sul costo 

per Km a base di gara   ; 

- Forma della procedura negoziata: secondo l’art, 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede 

quanto segue: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 



 

 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è 

obbligatoria”. In caso di unico operatore economico che abbia manifestato interesse si procederà 

alla trattativa diretta, mentre in mancanza di richieste di manifestazioni di interesse si procederà ad 

individuare direttamente i soggetti cui affidare il servizio. 

Ritenuto di ricorrere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico mediante l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse, per il periodo ottobre 2022 – giugno 2023, oltre eventuali servizi 

ulteriori richiesti, a ditta specializzata che ne assuma i relativi rischi gestionali per quanto concerne 

le risorse umane (autisti) e l’uso del mezzo di trasporto concesso in comodato d’uso gratuito dal 

Comune di Senise; 
 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49    

comma 2 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, inseriti nella presente deliberazione; 

 

Visto l'art. 48, comma 2 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267;   

 

Con voti favorevoli unanimi, legalmente resi, 

 
DELIBERA 

 

1. di richiamare le motivazioni in premessa descritte a formare parte integrante e sostanziale       del 

presente dispositivo; 

 

2. di garantire per l’anno scolastico 2022/2023 il servizio di trasporto scolastico degli alunni 

residenti in Senise frequentanti le Scuole Primarie e Secondarie di Primo Grado secondo i seguenti 

indirizzi: 

- avvio del servizio nel mese di ottobre 2022 e previo accordo con le Istituzioni Scolastiche; 

- utilizzo del mezzo di proprietà dell’Ente concesso in comodato ad uso gratuito, con spese di 

manutenzione ordinaria e straordinaria a carico del comodatario; 

- verifica della possibilità di realizzazione di percorsi e linee a servizio degli alunni in base 

all’Istituto comprensivo di appartenenza; 

- adozione di tutte le eventuali prescrizioni e misure anti-contagio indicate dagli enti competenti; 

- sarà cura e onere del Comune di Senise provvedere alla presenza di accompagnatori e alla 

relativa gestione. 

3. di dare atto che l'individuazione del soggetto cui affidare il servizio avverrà nel rispetto della 

vigente normativa in materia di appalti pubblici, garantendo altresì la prosecuzione e la continuità 

del servizio anche per il nuovo anno scolastico 2022/2023; 

4.  

5. procedendo all'affidamento del servizio a ditta specializzata che ne assuma i relativi rischi 

gestionali per quanto concerne le risorse umane (autisti) e l’uso del mezzo di trasporto comunale; 

 

6. di prevedere che gli uffici competenti selezionino l’operatore esterno incaricato del servizio di 

trasporto scolastico per l’anno scolastico 2022/2023 secondo i seguenti indirizzi: 

 

- Oggetto e condizioni del servizio: affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni 

delle scuole di Senise effettuato con mezzi di proprietà del Comune per raggiungere giornalmente 



 

 

gli istituti scolastici sul territorio comunale assicurando l’assolvimento dell’obbligo scolastico, 

nonché per eventuali altre esigenze individuate dall’Amministrazione;  

- i servizi di trasporto verranno richiesti e concordati tra l’affidatario e l’ufficio comunale 

competente del Comune di Senise; 

- al servizio sono applicate le tariffe previste annualmente dall’Amministrazione comunale; 

- l’operatore esterno dovrà fornire, inoltre, i servizi di accompagnamento per lo svolgimento 

dell’attività motoria curricolare per i plessi sprovvisti di palestra, il trasporto per le attività 

scolastiche e i progetti scolastici autorizzati dal Comune nel raggio di 30 km, secondo modalità e 

calendario concordati tra Amministrazione e Istituti Scolastici e ogni ulteriore attività di trasporto 

non contemplata ma concordata e definita dall’Amministrazione comunale; 

- sarà cura e onere del Comune di Senise provvedere alla presenza di accompagnatori e alla relativa 

gestione. 

- Criterio di aggiudicazione: minor prezzo da intendersi come migliore ribasso percentuale sul costo 

per Km a base di gara   ; 

- Forma della procedura negoziata: secondo l’art, 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede 

quanto segue: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è 

obbligatoria”. In caso di unico operatore economico che abbia manifestato interesse si procederà a 

trattativa diretta, mentre in mancanza di richieste di manifestazioni di interesse si procederà ad 

individuare direttamente i soggetti cui affidare il servizio. 

Ritenuto di ricorrere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico mediante l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse, per il periodo ottobre 2022 – giugno 2023, oltre eventuali servizi 

ulteriori richiesti, a ditta specializzata che ne assuma i relativi rischi gestionali per quanto concerne 

le risorse umane (autisti) e l’uso del mezzo di trasporto concesso in comodato d’uso gratuito dal 

Comune di Senise. 

 

7. di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo l’adozione degli atti successivi 

necessari e conseguenti al presente provvedimento; 

 

8. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi del dell'art. 134 

comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 
 

 



 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE                                               IL PRESIDENTE 

             (F.to Dott.ssa Filomena E. CERVINO) (F.to Dott. Giuseppe CASTRONUOVO) 

 

======================================================================= 

 

Reg. n.      0   

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U. degli Enti locali, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   .  .       

 

                                                                                                 Ufficio Protocollo-Albo Pretorio 

 

                                                                                                   …………………………….  

======================================================================= 

 

Il sottoscritto Segretario comunale/Responsabile del Settore, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

        E' stata comunicata, con lettera Prot. n. __________in data _____________  ai signori  

        capigruppo consiliari ,come prescritto dall’art.125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

         E’ divenuta esecutiva il   .  .      perché resa immediatamente esecutiva ai  

         sensi  dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico (D.Lgs. n. 267/2000); 

          

         E’ divenuta esecutiva il   .  .      trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione         

         ai sensi del comma 3 dell'art.  134 del Testo Unico (D.Lgs.  18.08.2000, n. 267).  

          

Dalla Residenza Municipale, lì _____________________ 

 

                                                                          Il Segretario comunale /Il Responsabile di Settore 

 

======================================================================= 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 
Addì 27.09.2022 
                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE/IL RESPONSABILE DI SETTORE 

       

 

======================================================================= 

 

 


